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Popayán, julio 08 de 2025 
 
 
Doctora 
Teresa Eugenia Lemos Bermeo 
La ciudad 
 
JUZGADO SEXTO CIVIL DEL CIRCUITO DE POPAYÁN 
Proceso: Incumplimiento de contrato 
Demandante: José Abraham Muñoz Rosero 
Demandado: BBVA seguros de vida 
Expediente: 19001310300620190010900 
 
Asunto: Revisión objeción a la liquidación. 
 
Cordial Saludo; 
 
JOHN ENNIO ALDANA VELEZ, Contador Público, identificado como aparece al pie 
de mi correspondiente firma; de acuerdo con su solicitud me permito contestar la 
objeción a la liquidación de intereses presentada por Doctor Gustavo Alberto 
Herrera Ávila, apoderado judicial de BBVA SEGUROS DE VIDA COLOMBIA S.A. 
 
COISIDERACIONES 
 
Lo ordenado en la sentencia de segunda instancia de acuerdo con el numeral 
segundo se han de liquidar “… un interés moratorio igual al certificado como 
bancario corriente por la Superintendencia Bancaria aumentado en la mitad, a partir 
del mes siguiente a la reclamación presentada para el pago del seguro, la cual se 
hizo el 17 de octubre de 2017.” “suma que en esta actuación corresponde a 
$78.000.000”. De acuerdo, los intereses se han de liquidar desde el 18 de 
noviembre de 2017: 
 
BBVA SEGUROS DE VIDA S.A. realizó lo siguientes pagos por el fallo judicial: 
 

FECHA ORDEN DE PAGO 
No.  VALOR 

18-jun-25 211786667 
                         
167.424  

18-jun-25 211786684 
                 
162.103.363  

18-jun-25 211786682 
                   
43.855.224  
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18-jun-25 211786683 
                   
34.011.624  

 Total 
                 
240.137.635  

 
 
En consideración a los contrastes que se perciben en la liquidación presentada por 
el apoderado judicial de la parte demandada BBVA SEGUROS DE VIDA 
COLOMBIA S.A. es importante hacer las siguientes observaciones: 
 

A. El interés aplicado en la liquidación presentada por el apoderado judicial de 
BBVA SEGUROS DE VIDA COLOM BIA S.A. en el periodo 18 de noviembre 
de 2017 al 30 noviembre de 2017 es por valor de $1.772.469 el cual 
corresponde al periodo 1 al 30 de noviembre. El periodo para liquidar es 
desde el 18 al 30 de noviembre de 2017 el cual es por valor de $999.507; 
veamos el cálculo: 
 

1-nov-17 17-nov-17 17 31,44% 1,28% $ 999.507 

 
B. El valor total de los intereses del periodo 18 de noviembre de 2017 al 18 de 

junio de 2025 es por valor de $160.611.637,00 y no $160.113.167,00 como 
lo presenta el apoderado judicial de BBVA SEGUROS DE VIDA COLOM BIA 
S.A. Ver la liquidación en el numeral E. 

C. El valor total de intereses más capital es $238.611.637,00 y no 
238.113.167,00 como lo presenta el apoderado judicial de BBVA SEGUROS 
DE VIDA COLOM BIA S.A. 

D. Dado que BBVA SEGUROS DE VIDA S.A. por el fallo judicial consigno el 
valor de $240.137.635,00 y el valor de la liquidación es por valor de 
$238.611.637; queda un saldo a favor de la demandada por valor 
$1.525.998,00 y no $2.024.268,00 como lo manifestó el apoderado judicial 
de BBVA SEGUROS DE VIDA COLOM BIA S.A. 

E. La liquidación es la siguiente: 
 

Capital: $      78.000.000        
      

             

FECHA 

NUMERO 
DE DIAS 

TASA DE 
INTERES 

DE 
MORA 

MAXIMO 
1,5 DEL 

IBC 

TASA DE 
INTERES 

MENSUAL 
DEL 

PERIODO 
(%) 

INTERES 
ACUMULADO 

INTERESES POR 
PAGAR DESDE HASTA 

18-nov-17 30-nov-17 13 31,44% 0,98% $ 763.182 $ 763.182 

1-dic-17 31-dic-17 31 31,16% 2,33% $ 1.817.523 $ 2.580.706 

1-ene-18 31-ene-18 31 31,04% 2,32% $ 1.811.318 $ 4.392.024 
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1-feb-18 28-feb-18 28 31,52% 2,12% $ 1.656.547 $ 6.048.570 

1-mar-18 31-mar-18 31 31,02% 2,32% $ 1.810.542 $ 7.859.113 

1-abr-18 30-abr-18 30 30,72% 2,23% $ 1.736.462 $ 9.595.575 

1-may-18 31-may-18 31 30,66% 2,30% $ 1.791.894 $ 11.387.469 

1-jun-18 30-jun-18 30 30,42% 2,21% $ 1.721.406 $ 13.108.874 

1-jul-18 31-jul-18 31 30,05% 2,26% $ 1.759.927 $ 14.868.802 

1-ago-18 31-ago-18 31 29,91% 2,25% $ 1.752.892 $ 16.621.693 

1-sep-18 30-sep-18 30 29,72% 2,16% $ 1.685.897 $ 18.307.591 

1-oct-18 31-oct-18 31 29,45% 2,22% $ 1.728.607 $ 20.036.197 

1-nov-18 30-nov-18 30 29,24% 2,13% $ 1.661.620 $ 21.697.818 

1-dic-18 31-dic-18 31 29,10% 2,19% $ 1.710.537 $ 23.408.355 

1-ene-19 31-ene-19 31 28,74% 2,17% $ 1.691.635 $ 25.099.990 

1-feb-19 28-feb-19 28 29,55% 2,01% $ 1.564.610 $ 26.664.600 

1-mar-19 31-mar-19 31 29,06% 2,19% $ 1.708.177 $ 28.372.777 

1-abr-19 30-abr-19 30 28,98% 2,11% $ 1.648.689 $ 30.021.466 

1-may-19 31-may-19 31 29,01% 2,19% $ 1.705.816 $ 31.727.282 

1-jun-19 30-jun-19 30 28,95% 2,11% $ 1.647.166 $ 33.374.448 

1-jul-19 31-jul-19 31 28,92% 2,18% $ 1.701.092 $ 35.075.540 

1-ago-19 31-ago-19 31 28,98% 2,18% $ 1.704.242 $ 36.779.782 

1-sep-19 30-sep-19 30 28,98% 2,11% $ 1.648.689 $ 38.428.471 

1-oct-19 31-oct-19 31 28,65% 2,16% $ 1.686.902 $ 40.115.373 

1-nov-19 30-nov-19 30 28,55% 2,09% $ 1.626.576 $ 41.741.949 

1-dic-19 31-dic-19 31 28,37% 2,14% $ 1.671.893 $ 43.413.843 

1-ene-20 31-ene-20 31 28,16% 2,13% $ 1.660.815 $ 45.074.658 

1-feb-20 29-feb-20 29 28,59% 2,02% $ 1.574.027 $ 46.648.685 

1-mar-20 31-mar-20 31 28,43% 2,15% $ 1.675.056 $ 48.323.741 

1-abr-20 30-abr-20 30 28,04% 2,05% $ 1.600.563 $ 49.924.304 

1-may-20 31-may-20 31 27,29% 2,07% $ 1.614.742 $ 51.539.045 

1-jun-20 30-jun-20 30 27,18% 2,00% $ 1.556.739 $ 53.095.784 

1-jul-20 31-jul-20 31 27,18% 2,06% $ 1.609.162 $ 54.704.946 

1-ago-20 31-ago-20 31 27,44% 2,08% $ 1.622.706 $ 56.327.652 

1-sep-20 30-sep-20 30 27,53% 2,02% $ 1.574.455 $ 57.902.106 

1-oct-20 31-oct-20 31 27,14% 2,06% $ 1.606.769 $ 59.508.875 

1-nov-20 30-nov-20 30 26,76% 1,97% $ 1.535.112 $ 61.043.987 

1-dic-20 31-dic-20 31 26,19% 2,00% $ 1.556.341 $ 62.600.328 

1-ene-21 31-ene-21 31 25,98% 1,98% $ 1.545.088 $ 64.145.417 

1-feb-21 28-feb-21 28 26,31% 1,81% $ 1.410.170 $ 65.555.587 

1-mar-21 31-mar-21 31 26,12% 1,99% $ 1.552.324 $ 67.107.912 

1-abr-21 30-abr-21 30 25,97% 1,92% $ 1.493.994 $ 68.601.906 

1-may-21 31-may-21 31 25,83% 1,97% $ 1.537.040 $ 70.138.946 

1-jun-21 30-jun-21 30 25,82% 1,91% $ 1.486.210 $ 71.625.156 

1-jul-21 31-jul-21 31 25,77% 1,97% $ 1.533.818 $ 73.158.974 

1-ago-21 31-ago-21 31 25,86% 1,97% $ 1.538.650 $ 74.697.625 
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1-sep-21 30-sep-21 30 25,79% 1,90% $ 1.484.652 $ 76.182.276 

1-oct-21 31-oct-21 31 25,62% 1,96% $ 1.525.758 $ 77.708.034 

1-nov-21 30-nov-21 30 25,91% 1,91% $ 1.490.882 $ 79.198.915 

1-dic-21 31-dic-21 31 26,19% 2,00% $ 1.556.341 $ 80.755.257 

1-ene-22 31-ene-22 31 26,49% 2,02% $ 1.572.388 $ 82.327.644 

1-feb-22 28-feb-22 28 27,45% 1,88% $ 1.464.923 $ 83.792.567 

1-mar-22 31-mar-22 31 27,71% 2,10% $ 1.637.020 $ 85.429.587 

1-abr-22 30-abr-22 30 28,58% 2,09% $ 1.628.104 $ 87.057.691 

1-may-22 31-may-22 31 29,57% 2,22% $ 1.734.881 $ 88.792.572 

1-jun-22 30-jun-22 30 30,60% 2,22% $ 1.730.443 $ 90.523.015 

1-jul-22 31-jul-22 31 31,92% 2,38% $ 1.856.959 $ 92.379.974 

1-ago-22 31-ago-22 31 33,32% 2,47% $ 1.928.335 $ 94.308.309 

1-sep-22 30-sep-22 30 35,25% 2,51% $ 1.960.041 $ 96.268.350 

1-oct-22 31-oct-22 31 36,92% 2,70% $ 2.109.421 $ 98.377.772 

1-nov-22 30-nov-22 30 38,67% 2,72% $ 2.124.328 $ 100.502.099 

1-dic-22 31-dic-22 31 41,46% 2,99% $ 2.331.920 $ 102.834.019 

1-ene-23 31-ene-23 31 43,26% 3,10% $ 2.418.234 $ 105.252.253 

1-feb-23 28-feb-23 28 45,27% 2,91% $ 2.266.716 $ 107.518.969 

1-mar-23 31-mar-23 31 46,26% 3,28% $ 2.559.909 $ 110.078.878 

1-abr-23 30-abr-23 30 47,09% 3,22% $ 2.513.248 $ 112.592.126 

1-may-23 31-may-23 31 45,41% 3,23% $ 2.519.804 $ 115.111.930 

1-jun-23 30-jun-23 30 44,64% 3,08% $ 2.402.396 $ 117.514.327 

1-jul-23 31-jul-23 31 44,04% 3,15% $ 2.455.328 $ 119.969.655 

1-ago-23 31-ago-23 31 43,13% 3,09% $ 2.411.795 $ 122.381.450 

1-sep-23 30-sep-23 30 42,05% 2,93% $ 2.282.847 $ 124.664.296 

1-oct-23 31-oct-23 31 39,80% 2,89% $ 2.251.180 $ 126.915.476 

1-nov-23 30-nov-23 30 38,28% 2,70% $ 2.105.782 $ 129.021.258 

1-dic-23 31-dic-23 31 37,56% 2,75% $ 2.141.405 $ 131.162.663 

1-ene-24 31-ene-24 31 34,98% 2,58% $ 2.012.637 $ 133.175.300 

1-feb-24 29-feb-24 29 34,97% 2,41% $ 1.880.531 $ 135.055.831 

1-mar-24 31-mar-24 31 33,30% 2,47% $ 1.927.571 $ 136.983.402 

1-abr-24 30-abr-24 30 33,09% 2,38% $ 1.854.305 $ 138.837.707 

1-may-24 31-may-24 31 31,53% 2,35% $ 1.836.881 $ 140.674.588 

1-jun-24 30-jun-24 30 30,84% 2,23% $ 1.742.476 $ 142.417.063 

1-jul-24 31-jul-24 31 29,49% 2,22% $ 1.730.960 $ 144.148.024 

1-ago-24 31-ago-24 31 29,21% 2,20% $ 1.716.041 $ 145.864.065 

1-sep-24 30-sep-24 30 28,85% 2,10% $ 1.641.834 $ 147.505.899 

1-oct-24 31-oct-24 31 28,17% 2,13% $ 1.661.607 $ 149.167.506 

1-nov-24 30-nov-24 30 27,90% 2,04% $ 1.593.661 $ 150.761.167 

1-dic-24 31-dic-24 31 26,39% 2,01% $ 1.566.775 $ 152.327.943 

1-ene-25 31-ene-25 31 24,89% 1,91% $ 1.486.132 $ 153.814.075 

1-feb-25 28-feb-25 28 26,30% 1,81% $ 1.409.447 $ 155.223.522 

1-mar-25 31-mar-25 31 24,92% 1,91% $ 1.487.754 $ 156.711.276 



JOHN ENNIO ALDANA VELEZ 
Contador Público 
Universidad de San Buenaventura 
 

Calle 3 No. 0 – 04 Barrio La Pamba 
Teléfono: 3155825357 - 3245518535 

Correo electrónico: jennio.aldana@gmail.com 
Popayán - Cauca 

 

5

1-abr-25 30-abr-25 30 25,62% 1,89% $ 1.476.077 $ 158.187.353 

1-may-25 31-may-25 31 25,97% 1,98% $ 1.544.284 $ 159.731.637 

1-jun-25 18-jun-25 18 25,55% 1,13% $ 880.000 $ 160.611.637 

      Intereses $ 160.611.637 

   Capital $ 78.000.000 

   Total, intereses más capitales $ 238.611.637 

 
Agradezco su amable atención al presente cualquier inquietud con gusto será 
atendida. 
 
 
Cordialmente; 

 
JOHN ENNIO ALDANA VELEZ            
C.C. No. 16.694.221 de Cali                                                                                         
Perito Contador 
 
  


